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 URBANI IZZIV

 Recenzije  letnik 1 1 , št. 1/00

 Ivan Stanic

 Dve knjigi Sira Petra Halla

 Mesta v civilizaciji 1

 Najnovejše obsežno gradivo novo-
 dobnega »guruja« renesanse mest,
 Sira Petra Halla, poskuša odgovo-
 riti na vprašanja o kulturi, inova-
 tivnosti in urbanem redu mest.

 Zakaj morajo veliká (pomembna,
 živa, radostna, monumentalna)
 mesta ali le mesta doživeti prebu-
 jenje, zakaj se přebuj enj e zgodi,
 zakaj nekatera mesta v določe-
 nem trenu tku postanejo prekipe-
 vajoče ustvaijalna ali izrazito ino-
 vativna, so le nekatere izmed tem,

 ki pisca zanimajo.

 Avtor z neverjetno raziskovalno
 vnemo přikazuje dosežke zlatih
 časov velikih mest z bogatimi in
 navdušujočimi zgodbami o kom-
 pleksnih razmerah, ki so jih omo-
 gočile, in analizira razloge, zakaj
 so nastala tam, kjer so. Ustvarjal-
 nosti mest ne omejuje le na umet-
 nost in kulturo. Prek antičnih

 Aten, renesanse v Firencah, Lon-

 dona 16. stoletja in Berlina v wei-
 marski republiki razlago nadalju-
 je z raziskovalnimi napori indu-
 stry sko in tehnološko inovativnih
 mest skozi navedbe zgodb o boga-
 tenju mest, npr. Manchestra v

 Angliji z bombažem, Detroita v
 ZDA z avtomobili ali Silikonske
 doline in San Francisca ter Tokia

 z elektroniko, ter posameznikov,
 ki so vse obrnili na glavo in me-
 stoni dali kar so: »the individual

 makes the difference«. Zgodovin-
 skemu přeletu sledi zgodba o
 dveh mestih, ki sta imeli kar naj-
 večji vpliv na razvoj popularne
 kultuře 20. stoletja, Los Angelesa
 in Memphisa, svetovni filmski in
 glasbeni prestolnici.

 V prvém delu, naslovljenem Me-
 sto kot kulturno vrelišče, piše o
 ateński demokraciji in kulturi,
 ponovnem odkritju veselosti živ-
 ljenja v Firencah, svetovnem pri-
 zorišču Londonu, ponovnem od-
 kritju ugodja na Dunaju, prestol-
 nici svetlobe Parizu in izumu

 dvajsetega stoletja v Berlinu. Na
 kratko navaja tudi ključ do us-
 tvaijalnosti.

 V drugem delu ponuja mesto kot
 inovativno okolje. Prvo svetovno
 industrij sko mesto in predilnice
 Manchestra, prestolnico pomor-
 skih velikanov Glasgow, ponovno
 Berlin, tokrat kot tehnopolis,
 masovno proizvodnjo v Detroitu,
 informacijski preboj v Kaliforniji,
 japonské inovacije v Tokiu in se-
 veda izvlečke o bistvu inovativ-

 nosti.

 Tretji del je posvečen (popularni)
 poroki med kulturo in tehnologijo
 in bolj podrobno izumu popularne
 kultuře, továrnám sanj v Holly-
 woodu in glasbeni Meki, Memphi-
 su. Ponovno sledi izvleček, tokrat

 o skrivnostih uspešne zveze.

 Peto poglavje se přibližuje fizični
 stvarnosti mest oziroma ukre-

 pom, ki so jih mesta izvajala, da
 bi se povzpela tja, kamor so se.
 Piše o urbanem redu vse od za-

 četkov v antičnem Rimu, utilitar-

 nem Londonu, javnih delih v Pari-
 zu, apoteozi modeme v New Yor-
 ku, mestu v gíbanju - Los Angele-

 su, socialnih utopičnih sanj ah
 Stockholma in končnem, želenem

 (nikoli doseženem) dejanju: uspe-
 hu in samoregulacijskem urba-
 nem sistēmu.

 Izziv mesta prihodnosti vidi prav v
 tem zaenkrat nedoseženem ideá-

 lu, kjer bo mesto doseglo zvezo
 med umetnostjo, tehnologijo in
 organizacijo.

 Knjiga obsega 1169 strani, vkļjuč-
 no s 85 slikovnimi prilogami, več
 kot 1 500 bibliografskih navedb , in-
 deks paje temu primerno popoln.

 Družabna mesta -

 dediščina Ebanezerja
 Howarda2

 Izid knjige Družabna mesta, ki
 sta jo napisała Sir Peter Hall in
 Colin Ward, je sovpadel s stole tni-
 co prvega izida revolucióname
 knjige Ebanezerja Howarda Vrtná
 mesta prihodnosti. V slednji se je
 avtor zavzemal za vrnitev k civili-

 zacijskim in trajnostnim oblikam
 mestnega življenja. Danes lahko
 trdimo, daje postala ena najvpliv-
 nejših knjig o načrtovanju mest
 20. stoletja. Bila je izhodišče za-
 snovam več kot 30 mest v Veliki

 Britaniji in številnim drugim po
 vsem světu ter pospešila ustano-
 vitev Društva za načrtovanje mest
 in podeželja (Town and Country
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 Planning association). Končna
 neposredna posledica je bila za -
 końska opredelitev nacina uprav-
 ljanja razvoja mest.

 V knjigi Družabna mesta je ocena
 vztrajnosti pred stoletjem izreče-
 nih misii o urbanem razvoju ozi-
 roma njihove trdoživosti in pri-
 mernosti za reševanje sodobnih
 problemov mest. Nikoli dosedaj
 niso vprašanja razvoja, novih
 gradenj ali prenove, razmerij med
 zasebnim in javnim potniškim
 prometom, politične volje in traj-
 nosti, javne dostopnosti do pode-
 želja in naravnega okolja, kako-
 vosti življenja ter prihodnosti
 mest bila tako pereča, kot so da-
 nes v vsej svoji krutosti. Prav v
 analizi prihodnjih trendov pisca
 popeljeta Howard ova razmišlja-
 nja v 21. stoletje.

 V prvém delu naslovljenem Prvo
 stoletje, so predstavljena začetna
 razmišljanja Ebanezeija Howarda
 in oblikovana izhodišča, ki se doti-

 kajo stvarnosti s ciljem doseganja
 idealnih stanj. Nadalj ujeta s potjo
 od teorije do prvih načrtov in reali-
 zacij, neuspešnih poskusov in izvo-
 zom zamisli v tuj ino. Brazilija je
 namreč ena izmed držav, kjer so
 sprej eli zamisel o vrtnih mest, in
 eno največjih zgradili prav v Sao
 Paolu, največjem brazilském me-
 stu. Danes je ta del mesta sicer ob-
 krožen z moijem poznej ših mnogo-
 nadstropnih kolosov, vendar se us-
 pešno upira predrugačenju

 V drugem delu z naslovom Priha-
 jajoče stoletje avtoija kritično pri-
 merjata različnost sedanjega časa
 od preteklega in izpostavljata traj-
 nost kot vodilo možné izgradnje
 novih, drugačnih vrtnih mest, ka-
 terih nastanek naj bi sledil podob-
 nim izhodiščem kot stoletje prej.

 Knjiga, ki je oprerrdjena s 53 štika-
 mi in dvěma preglednicama ter
 200 bibliogrąfskimi enotami, bi za-
 gotovo morata pritegniti pozornost
 vseh zapriseženih ali vsaj zaintere-
 siranih posameznikov, ki jih zani-
 ma příhodnost mest in podeželja.

 Ivan Stanič, univ. dipl. inž. arh., Urbanistič-
 ni institut RS

 Opombe

 1 Sir Peter Hall, Cities in Civilisation
 Phoenix, Orion Books Ltd., London

 ISBN 0 75380 815 3 (British Ubraiy)

 2 Sir Peter Hall in Colin Ward, Soci-
 able Cities - the legacy of Ebanezer
 Howard, John Wiley and Sons Ltd.,
 Chichester, Anglija, 1998,
 ISBN 0 471 98505 8 (British Library)

 Sir Peter Hall je profesor planira-
 rtja na University Collegeu v Lon-
 donu in záslužní profesor urbane-
 ga in regionalnega planiranja v

 Berkleyju , Univerza v Kalifornii .
 Je član britanske akademije zna-
 nosti, predstojnik društva za pla-
 nirartje mest in podeželja , avtor
 več kot 30 knjig , od katerih so
 mnoge odločilno vplivale na opre-
 delitev sodobne prostorsko planer-
 ske dejavnosti .

 Colin Ward pise o stanovanjski
 problematiki in neformalnih oko-
 Ijih, zanimajo g a še zgodovina
 poļjskih razdelitev, vrtički in počit-
 niški kampl.

 Spela HUDNIK
 Mitja PAVLIHA

 Mednarodna arhitekturna

 delavnica: »Hidrocity« -
 navigaci ja - komunikācijā
 Srednji Jadran, Nacionalni park Kornati, 6. - 12. 5. 2000

 Živimo v času, ko prehajamo na
 satelitski navigacijski sistem, ki
 pomeni drugačne komunikacijske
 možnosti. Nekdanji bivalni prostori
 v navigacijskih objektih - svetilni-
 kih - se spreminjajo v zapuščene
 prostore. Poj avi se potřeba po no-
 vih programih svetilniških objektov
 in s tem začetek razvoja nove urba-
 ne mreže, ki generira rast novih
 urbanih struktur na vodi in nove

 komunikacije. Urbanizacija otokov
 in obale sovpada s sočasnim razvo-
 jem nove urbane paradigme, ki
 gradi na individuálnosti in nagiem
 tehnološkem razvoju, na spre-
 membah socialnih, ekonomskih,

 informacijskih in infrastrukturnih
 tokov. Občutljivost prostora Nacio-
 nalnega parka Kornati in njegova
 povezava z okoliškimi otoki ter za-
 ledjem zahtevata od pobudnikov
 razvoja usmeijen in nadzorovan
 razvojni program. Cilj in namen
 mednarodne delavnice sta bila z

 interdisciplinárním projektnim pri-
 stopom oblikovati nove usmeritve
 in kriterije za urbanizacijo prostora
 - arhitekturo, infrastrukturo ter

 komunikacijo na vodi.

 Na mednarodni delavnici so so-
 delovale fakultete za arhitekturo

 iz Pescare, Firenc, Ljubljane in
 Gradbena fakulteta, oddelek za

 arhitekturo iz Splita. Na podlagi
 predavanj različnih strok (navi-
 gacija, meteoroloģija, geografija,
 bioloģija, podvodná fotogrāfijā,
 hidrogradnja, oblikovanje plovil,
 arhitektūra, arhitekturna dediš-
 čina, konservatorstvo in umet-

 nostna zgodovina), raziskovanja
 terena, posnetkov stanj a in di-
 skusij je bila naloga vsake izmed
 udeleženih skupin oblikovati
 razvojno strategy o in program
 mesta na vodi »HIDROCITY« v

 širšem okolju Nacionalnega par-
 ka Kornati.

 Meseca julija bo v okviru medna-
 rodne delavnice »HIDROCITY« or-

 ganizsano še strokovno srečanje
 s predstavniki neposredno zain-
 teresiranih hrvaških državnih in-

 stitucij (Ministrstvo za pomors-
 tvo, promet in zveze, Ministrstvo
 za turizem, Ministrstvo za kultu-
 ro, predstavniki občin Split, Za-
 dar in Šibenik, predstavniki Na-
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